1

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG DỊCH

COVID-19 TỈNH KON TUM

TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN

Số:        /CV-TBTT

Tăng cường công tác tuyên truyền

phòng, chống dịch COVID-19

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày       tháng        năm

     Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phóng viên các cơ quan báo chí trung ương

thường trú tại địa phương;

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và

Truyền thông các huyện, thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy1, Ủy ban nhân dân tỉnh2 về công tác phòng,

chống dịch COVID-19, Tiểu ban tuyên truyền Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh Kon Tum đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông:

1. Tiếp tục cập nhập, phản ánh trung thực, kịp thời công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh; chú trọng biểu dương các đơn vị, tổ chức, cá nhân có

các hoạt động chung tay phòng, chống dịch, đồng thời phản ánh, phê phán những

hành vi vi phạm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch

để cán bộ và Nhân dân nâng cao ý thức, đề cao cảnh giác, không lơ là, chủ quan

trong phòng, chống dịch bệnh.

1Văn bản số 1134-CV/TU ngày 30/7/2020 của Tỉnh ủy tăng cường phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trong tình hình mới
2Công văn số 2746/UBND-KGVX ngày 29/7/2020 triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Thông báo số 257/TB-VPCP ngày 27 tháng 7 năm 2020; Thông báo số 2085/TB-VP ngày

28/7/2020 Kết luận của đồng chí Nguyễn Văn Hòa, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh tại cuộc họp cho ý kiến về một số nội dung liên quan đến công tác phòng, chống dịch

Covid-19; Công văn số 2750/UBND-KGVX ngày 29/7/2020 khẩn trương thực hiện một số biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19; Thông báo số 2133/TB-VP ngày 01/8/2020 Kết luận của

đồng chí Trần Thị Nga, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh qua làm việc với lãnh đạo Sở Y tế và

Tiểu ban Tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; Văn bản số

2796/UBND-KGVX ngày 31/7/2020 nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

COVID-19,...

2

2. Tăng cường đăng tải, phát sóng các nội dung tuyên truyền đến Nhân dân

toàn tỉnh về việc sử dụng ứng dụng Bluezone từ trang https://www.bluezone.gov.vn/

(bao gồm file audio, hình ảnh poster, video,…), góp phần bảo vệ mình, bảo vệ cộng

đồng trước đại dịch COVID-19.

3. Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

loa truyền thanh bằng cả tiếng Kinh, Ba Na, Xê Đăng, Jẻ Triêng và Gia Rai; điều

chỉnh thời gian tuyên truyền phù hợp với từng thôn, làng, khu dân cư; chọn lọc

những nội dung chính, trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu để tuyên tuyền đến nhân dân.

4. Đa dạng hóa các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 trên

địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức, hướng đến tất cả đối tượng Nhân dân. Tuyên

truyền thực hiện mục tiêu kép vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã

hội, giữ vững đà phục hồi, tăng trưởng kinh tế; lưu ý đề phòng, ngăn chặn các âm

mưu, hành động lợi dụng tình hình dịch bệnh tiến hành phá hoại, gây mất an ninh

trật tự.

5. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân không di chuyển đến các địa phương đang có ca mắc dịch trong cộng

đồng và tự giác thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch. Thông tin về việc

các cấp, ngành khẩn trương, nghiêm túc kiểm soát chặt chẽ và yêu cầu người dân

đến/ở/về từ vùng dịch (Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Đăk Lăk, Hà Nội,

Thành phố Hồ Chí Minh…) khai báo y tế, tổ chức cách ly y tế tại nhà đúng quy

định, nghiêm ngặt, có kiểm tra, kiểm soát và giám sát thường xuyên

6. Đăng tải, phát sóng các nội dung3

“Đề nghị người dân tỉnh Kon Tum thuộc trường hợp sau đây phải khẩn

trương đến ngay cơ sở y tế gần nhất để khai báo y tế:

Tất cả hành khách đi trên chuyến bay Việt Nam Airline - số hiệu VN 1915 từ

Đà Nẵng đi Buôn Ma Thuột ngày 25/7/2020, đến sân bay Buôn Ma Thuột khoảng 9

giờ 00, phải khẩn trương đến ngay cơ sở y tế gần nhất để khai báo y tế”.

7. Thông tin về tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh đến địa bàn

tỉnh Quảng Nam và ngược lại4

- Tạm dừng hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định

liên tỉnh, các hoạt động vận tải của xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi đi/đến tỉnh

Quảng Nam. Trừ các trường hợp đặc biệt vì lý do công vụ, xe chở bệnh nhân,

người hết thời gian cách ly; xe đưa đón công nhân, chuyên gia của các doanh

nghiệp, xe vận chuyển phục vụ phòng chống dịch và các trường hợp cung cấp

3 Công văn số 2849/SYT-TCHC ngày 03/8/2020 của Sở Y tế về việc hỗ trợ đăng, phát

thông tin về công tác PC dịch covid-19 đến nhân dân trên địa bàn tỉnh (Lần 4)
4 Theo Công văn số 1158/SGTVT-QLVT,PT&NL ngày 31/7/2020 của Sở Giao thông – Vận

tải về tạm dừng hoạt động vận tải hành khách liên tỉnh đến địa bàn tỉnh Quảng Nam và ngược lại

https://www.bluezone.gov.vn/

3

lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết, xe chuyên chở nguyên vật liệu sản

xuất, hàng hóa.

- Hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh,

các hoạt động vận tải của xe hợp đồng, xe taxi, xe du lịch có hành trình qua tỉnh

Quảng Nam thì không được dừng, đỗ tại tỉnh Quảng Nam và các vùng công bố có

dịch Covid-19 khác (ngoài Quảng Nam, Đà Nẵng) để đón, trả khách.

- Thời gian áp dụng: Trong vòng 15 ngày, kể từ 00 giờ 00 phút ngày

31/7/2020 hoặc cho đến khi có thông báo mới.

8. Phản ánh kịp thời các cấp, ngành, địa phương thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng chống dịch COVID-19 bắt đầu từ 0 giờ 00 ngày 01/8/2020. Không tập

trung quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh

viện; giữ khoảng cách tối thiểu 01m khi tiếp xúc. Vận động người dân không ra

khỏi nhà khi không cần thiết và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch. Tiếp tục

tạm dừng các hoạt động lễ hội, nghi lễ tôn giáo, giải đấu thể thao, sự kiện có tập

trung đông người tại nơi công cộng, sân vận động và các sự kiện lớn chưa cần

thiết,... Công tác thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân thiếu trách

nhiệm hoặc có hành vi vi phạm quy định phòng chống dịch, kể cả xử lý hình sự

(nếu có).

9. Tuyên truyền về thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong khám bệnh,

chữa bệnh, làm việc, học tập trực tuyến, thương mại điện tử, thanh toán không

dùng tiền mặt và thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ công.

Tiểu ban tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19 đề nghị các cơ quan báo

chí, truyền thông tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền kịp thời, hiệu quả cao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- TVTB tuyên truyền PC COVID-19;

- Lưu VT; TTBCXB.

TRƯỞNG TIỂU BAN

Trần Văn Thu

PHÓ GIÁM ĐỐC

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

		2020-08-05T16:54:18+0700

		2020-08-05T17:12:15+0700

		2020-08-05T17:12:15+0700

		2020-08-05T17:12:15+0700

		2020-08-05T17:12:15+0700

		2020-08-05T17:12:15+0700